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Abstrakt

Letouni (Chiroptera) jsou obvykle chápáni jako skupina, která je významně ohrožena ničením

stanovišť spojeným s lidskou činností. Ve středoevropské krajině však významná část

druhového spektra využívá úkryty v lidských stavbách, přičemž u některých druhů jsou

přírodní úkryty marginální či prakticky neznámé. Vzhledem k vazbě velké části našich

netopýrů na fragmentované prostředí a v souvislosti s dlouhodobým vlivem člověka na

středoevropskou krajinu se nabízí otázka, zda není alespoň pro část našich druhů vliv člověka

skrze poskytování vhodných úkrytů spíše pozitivní. Na základě analýzy vlivu struktury

krajinného pokryvu a členitosti krajiny na densitu, diverzitu a populační strukturu netopýřích

společenstev získaných pomocí standardizovaných odchytů do sítí v rámci nízko položených

(do 500 m n. m.) oblastí České republiky (celkem 204 lokalit, 3585 jedinců, 22 druhů

netopýrů) bylo zjištěno, že i když jsou reakce druhově specifické a několik druhů vykazuje

pozitivní vazbu na lidskou zástavbu, tak většina druhů spoléhá na rozlohu listnatého lesa

a další člověkem nezasažené biotopy, jako jsou vodní plochy. Navzdory našemu očekávání se

ukázalo, že nejvýznamnějším prvkem určujícím přítomnost různých pohlaví je členitost

krajiny.

Klíčová slova: Letouni, Chiroptera, fragmentace, Evropa, mírný pás
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Abstract

Bats (Chiroptera) are usually considered as a group greatly endangered by destructing their

habitats through the human activity. However, a significant part of bat species at the central

Europe use human buildings as shelters, moreover the natural shelters are marginal or

unknown in several species. Considering the linkage of the great part of our bat species to

the fragmented area and in connection with a long term human influence on the central

european landscape we ask whether at least part of our species see human activity through

providing proper shelters as positive. Based on the analysis of landscape structure and

ruggedness effect on density, diversity and population structure of bat assamblages acquired

by standardized mist net captures located in lowlands (elevations below 500 m) of Czech

Republic (204 localities, 3585 bats, 22 bat species), we found that even though most of

reactions were species specific and few species seemed to be positively associated with

urban environments, most of the bat species rely on the broad-leaved forest cover and other

natural habitats such as water bodies. The most significant factor influencing sexual

segregation for bats was ruggedness of surrounding landscape.

Keywords: Bats, Chiroptera, fragmentation, Europe, temperate zone
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Seznam zkratek

Bbar – Barbastella barbastellus

Enil – Eptesicus nilssonii

Eser – Eptesicus serotinus

Malc – Myotis alcathoe

Mbech – Myotis bechsteinii

Mbly – Myotis blythii

Mbra – Myotis brandtii

Mdas – Myotis dasycneme

Mdau – Myotis daubentonii

Mema – Myotis emarginatus

Mmyo – Myotis myotis

Mmys – Myotis mystacinus

Mnat – Myotis nattereri

Nlei – Nyctalus leisleri

Nnoc – Nyctalus noctula

Paur – Plecotus auritus

Paus – Plecotus austriacus

Pnat – Pipistrellus nathusii

Ppip – Pipistrellus pipistrellus

Ppyg – Pipistrellus pygmaeus

Rhip – Rhinolophus hipposideros

Vmur – Vespertilio murinus
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Úvod

Charakteristika letounů

Letouni jsou hned po hlodavcích druhý nejpočetnější řád savců, jejich diverzita přesahuje

1300 druhů (Fenton & Simmons 2014) žijících na všech kontinentech vyjma polárních oblastí

(Kunz & Pierson 1994). Oproti jiným taxonům je tato skupina jen málo prozkoumána –

důvodem může být jejich schopnost letu, úkrytové strategie a noční život, což obecně

znesnadňuje jejich pozorování. Rostoucí míra evidence ukazuje na obrovskou variabilitu

úrovně specializace na využívané prostředí, ať už jde o výběr habitatu a mikrohabitatu

v průběhu lovecké aktivity (Denzinger & Schnitzler 2013), tak při výběru denních úkrytů

(Kunz & Lumsden 2003, Ciechanowski 2005). Zatímco některé druhy jsou v obou směrech

extrémně konzervativní, jiné vykazují velkou míru flexibility. Především v tropických

oblastech vykazuje mnoho druhů vysokou míru endemismu a specializace, v jiných oblastech

světa (například v západním palearktu) využívají letouni pestrou škálu biotopů k lovu

i úkrytům, mnohdy včetně člověkem výrazně modifikovaných stanovišť) (Mazurska &

Ruczyński 2008, Lewanzik & Voigt 2017).

Hrozby související s tlakem člověka

Zároveň však letouni čelí v moderním světě řadě hrozeb, zejména v souvislosti s tlakem na

prostředí ze strany člověka (Johansson et al. 2007, Meyer et al. 2008, Fontúrbel et al. 2015,

Freudmann et al. 2015). Hovoříme o negativních faktorech, jako je úbytek přirozených

biotopů způsobený především prostřednictvím rostoucí urbanizace a fragmentace

krajinného pokryvu. S houstnoucí lidskou populací (rostoucí lidskou činností) pak

pochopitelně souvisí další hrozby pro letouny a biodiverzitu obecně. Například světelné

znečištění způsobené nárůstem umělého osvětlení celosvětově o 6% za rok je považováno za

jednu z klíčových hrozeb biodiverzity (Moss et al. 2010). Dále si připomeňme chemické

znečištění a jeho dopady, zejména plošné použití pesticidů, které se v druhé polovině 20.

stol. podílelo na masivním úbytku biodiverzity (Arlettaz et al. 2000, Stoate et al. 2001, Motte

& Libois 2002). Na to jsou insektivorní netopýři zvlášť citliví, neboť bývají vystaveni zvýšeným

koncentracím toxinů v důsledku akumulace toxických látek v jejich tělních tkáních

a dlouhému působení umocněnému jejich dlouhou délkou života (Clark & Shore 2001).

Nejen tropické letouny pak přímo ohrožuje lov či jiná přímá likvidace ze strany člověka (lov

kaloňů jako bushmeat, likvidace letounů vnímaných jako hospodářské škůdce, nezákonný

prodej vysušených preparátů turistům apod.) a člověkem rozšíření predátoři (psi a kočky)

(Gehrt & Chelsvig 2004, Aziz et al. 2016, Shafie et al. 2017).

Zde je dobré zmínit důležitost výzkumu letounů a jejich reakce na hrozby spojené se

změnami prostředí, neboť díky všem možným specifikům jejich biologie mohou netopýři

posloužit jako výborná bioindikační skupina (Jones et al. 2009, Park 2015): většina druhů
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letounů spoléhá na konkrétní typy úkrytů a lovišť, jejichž narušení může vést nejen k úbytku

abundance či druhové diverzity letounů, ale i narušení celé řady ekosystémových služeb,

které zastávají. Mluvíme o funkcích, jako je například opylování rostlin a šíření semen či

regulace početnosti hospodářsky významných bezobratlých škůdců. Např. dle Lobova et al.

(2009) jsou letouny roznášena semena alespoň 549 druhů amerických rostlin a 360 druhů

tamní flory je letouny opylováno. V souvislosti s ekosystémovými službami

zprostředkovávanými letouny Boyles et al. (2011) odhadli, že v USA ušetří zemědělci díky

netopýrům přes 3,7 miliardy dolarů ročně na pesticidech.

Koncept antropocénu

Asi nejsilnějším momentem určujícím současný vývoj naší planety je excesivní a stále

rostoucí míra přeměny či ničení přírodního prostředí v důsledku činnosti narůstající lidské

populace. Hovoříme hlavně o masivní deforestaci či modifikaci lesních biotopů a přeměně

krajiny v zemědělskou plochu, vysušování či znečištění vodních ploch a rostoucí ploše

zástavby. Mimo jiné ale stojí za zmínku obrovská bezprecedentní úroveň objemu transportu

substrátu člověkem (na úrovni dlouhodobých neantropogenních geologických procesů –tzv.

koncept antropocénu): za pouhý zlomek doby své existence zvládl člověk uvolnit stovky

miliard tun oxidu uhličitého do atmosféry, pozměnit dusíkový cyklus použitím umělých

hnojiv, globalizací dopravy umožnil šíření invazních druhů a patogenů a způsobil mnoho

dalších škod, které nevratně vedou ke globálnímu oteplování, acidifikaci oceánů a masové

extinkci druhů. Tempo těchto škod a alterací se zrychluje alarmujícím tempem společně

s rostoucí populací (jenom v tropických oblastech narůstá zastavěná plocha o 1,5 % ročně

[Schneider et al. 2015]).

Synantropizace druhů


[…]


& Gaisler 2012). Dalo by se očekávat, že na netopýra parkového bude mít pozitivní vliv

plocha lesa a vody, nicméně nic takového nemůžeme prokázat. Zřejmě je za potřebí dalšího

výzkumu, aby nějaký z prediktorů vyšel prokazatelně.

V neposlední řadě je potřeba připomenout druhy netopýrů, které se sice chytaly, ale nebyly

zahrnuty do našich statistických analýz. Jedná se o vzácně chytané netopýry, pro které se

nám nepodařilo získat tolik dat, aby se z nich daly spočítat smysluplné výsledky. Konkrétně

se jedná o netopýra pobřežního a východního, což jsou u nás vzácně se vyskytující druhy

a byly odchyceny pouze v jednotkách jedinců. Dále jsme do statistik nezahrnuli vrápence

malého a netopýra pestrého. Oba dva druhy se na našem území vyskytují celkem běžně

a jejich rozšíření s odhadem početností je k nahlédnutí v atlase savců ČR. Avšak jistá specifika

nám znesnadnila jejich odchyt (perfektní echolokace vrápence malého a lov vysoko

v korunách stromů spolu s těžištěm výskytu ve vyšších polohách v případě netopýra

pestrého) a nebylo tak možné spolehlivě zjistit jejich vztah ke krajinným proměnným.

V tomto případě můžeme opět pouze doporučit další výzkum, ideálně provedený více

metodami.

Vliv krajinného pokryvu na poměr pohlaví dospělých jedinců

Další vztah, který nás zajímal je vliv krajinného pokryvu na pohlaví a stáří jedinců. Je zřejmé,

že mezi netopýry dochází k časové i prostorové sexuální segregaci. Navíc je dost možné, že

biotopové preference samic se mohou lišit s přicházející březostí (viz např. biotopové

preference samic netopýra vodního zmíněné výše), kdy mají podstatně vyšší nároky, co se

týká dostatku potravy. Naproti tomu u samců se dá očekávat větší flexibilita v tomto směru.

Zejména členitost krajiny a nadmořská výška má podle některých studií prokazatelný vliv na

49

řadu temperátních netopýrů a segregaci jejich pohlaví (Grindal et al. 1999, Cryan et al. 2000,

Russo 2002, Encarnação et al. 2005, Encarnação 2012).

V našich výsledcích se po odfiltrování vlivu geografické oblasti ukázalo, že pozitivní efekt na

poměr samců v populaci má členitost terénu, plocha zástavby, orné půdy, listnatých

i jehličnatých lesů. To lze interpretovat tak, že zastoupení samců je celkově větší v oblastech

s vertikálně členitější krajinou, ale v rámci jednotlivých geografických oblastí zastoupení

samců roste s množstvím zástavby či orné půdy. Je zřejmé, že kromě luk a vodních ploch mají

samci netopýrů preference pro všechny biotopy, respektive zastoupení více biotopů

znamená i pestřejší krajinu. To v podstatě odpovídá našemu očekávání, že jsou samci na

rozdíl od samic poněkud flexibilnější a rozložení jejich výskytu v krajině je ve srovnání

s mateřskými koloniemi obývanými vesměs samicemi a mláďaty zřejmě rovnoměrnější.
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Závěr

Vliv stále rostoucí urbanizace a modifikace biotopů má zcela jasně dalekosáhlé dopady na

všechny úrovně biodiverzity. Netopýři byli v tomto směru podrobeni celé řadě výzkumů

v různých částech světa, nejvíce v tropech, kde jsou jejich reakce převážně negativní.

V Evropě, kde je lidská činnost patrná tisíce let je však obdobný počet druhů jako v severní

Americe, kde jsou nezasažené plochy podstatně větší. Je patrné, že většina evropských druhů

netopýrů se dokázala v menší či větší míře přizpůsobit člověkem modifikované krajině,

některé druhy z takových změn dokonce benefitují a rozšiřují se daleko za hranice původního

areálu výskytu (například Pipistrellus kuhlii).

Cílem této práce bylo na základě datového materiálu nasbíraného pomocí

standardizovaných odchytů netopýrů do nárazových sítí v rámci České republiky zhodnotit

vliv struktury krajinného pokryvu včetně antropogenních stanovišť a regionálních specifik na

diversitu, densitu a populační parametry netopýřích společenstev.

Naše výsledky ukázaly, že:

Nepočítáme-li vliv oblasti, tak pro nejvíce druhů netopýrů (6) vyšla pozitivní vazba

rozlohy listnatého lesa, vliv zástavby vyšel pozitivně pouze pro 3 druhy.

Druhy vykazující pozitivní vazbu na listnatý les nebyly prokazatelně vázané na plochu

zástavby

Jako hlavní faktor určující zastoupení pohlaví se neukázala zástavba, ale členitost

krajiny. S rostoucí členitostí klesal výrazně podíl jedinců indikujících mateřské kolonie,

tedy samic a mláďat.

Ve výsledcích nevyšla žádná signifikantní vazba na vodní plochy, zřejmě kvůli zvolené

metodice odchytu. U dvou druhů vyšla pozitivní vazba na orné půdy, jeden druh vykazoval

pozitivní vazbu na louky, což mohl být opět zkreslený výsledek způsobený zvolenou

metodikou a strukturou krajiny. Zároveň nevyšla žádná vazba pro netopýra parkového

a nešlo spočítat výsledky pro málo chytané druhy. Pro získání lepších výsledků by bylo

vhodné provést více odchytů na lokalitách rovnoměrně rozprostřených po České republice

dle zvolených kritérií.

Zajímavé výsledky by mohlo poskytnout srovnání odchytů na různých místech Evropy při

dodržení stejných parametrů jako v této práci. Některé citované práce naznačují, že by se

reakce netopýrů na různé struktury krajinného pokryvu mohly lišit napříč areálem jejich

výskytu a komplexní studie zahrnující více zemí by mohla poskytnout zajímavé výsledky.
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