V původní práci je na titulní straně špatně uvedený rok. Přikládám opravenou titulní stranu, kde je správně uveden rok 2020.

Jakub Kočí

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Zoologie obratlovců

Bc. Jakub Kočí

Vliv urbánního gradientu na společenstva netopýrů ve středoevropské krajině

Effect of urban gradient on composition of bat communities in Central European landscapes

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Radek Lučan, Ph.D.

Praha, 2020